Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Домодедово 17 мая 2017 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Макаров В.В., 

с участием:

- государственного обвинителя - помощника Домодедовского городского прокурора Московской области Мочалова А.А., 

- подсудимой - ФИО1, 

- защитника - адвоката Домодедовского филиала МОКА ФИО5 

- при секретаре - Счастливцевой Е.Г., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-311/2017 в отношении:

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ГДР, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, п.о. Ильинское, 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, разведенной, имеющей на иждивении двоих малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р.), неработающей, невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Московского региона, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ третьим лицам, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, находясь перед выездом на автодорогу «М4-ДОН» в 

<

адрес> мкр. Белые Столбы г.о. 

<

адрес>, незаконного приобрела у другого лица, за денежные средства в сумме 4500 рублей, полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, массой не менее 4,19 г.. Далее она (ФИО1) расфасовала вышеуказанное психотропное вещество на 8 свертков из полимерного материала с находящимся в внутри каждого из них порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе амфетамин, массой 0,52 г, 0,46 г, 0,58 г, 0,54 г, 0,54 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,52 соответственно, общей массой 4,19 г, что является крупным размером, после чего положив их в металлическую коробку стала незаконно хранить указанное выше психотропное вещество при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, она (ФИО1), в период времени до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством мобильной телефонной связи связалась с ФИО2 и договорилась с последним о продажи ему психотропного вещества, и указала место, куда необходимо было прибыть ФИО2 для приобретения психотропного вещества, а именно вблизи магазина «Альтаир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, п.о. Ильинское, 

<

адрес>. После этого, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут, ФИО1, находясь в автомобиле марки «Рено Меган» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованный возле магазина «Альтаир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, п.о. Ильинское, 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности встретилась с ФИО2 участвующего в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве закупщика, где получив от последнего денежные средства в сумме 5 000 рублей в качестве оплаты за психотропное вещество, сбыла последнему пять свертков из полимерного материала с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе амфетамин, массой 0,52 г, 0,46 г, 0,58 г, 0,54 г, 0,54, общей массой соответственно 2,64 г, что является крупным размером. После этого она (ФИО1) была задержана на месте преступления сотрудниками ОНК УМВД России по г/о Домодедово, тем самым не смогла довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всего психотропного вещества в крупном размере находившегося при ней по независящим от неё (ФИО1) обстоятельствам, так как в ходе осмотра автомобиля марки «Рено Мега» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 17 минут до 13 часов 45 минут, у 

<

адрес>.о. Ильинское, г.о. 

<

адрес>, между передним водительским и пассажирским сидениями обнаружены и изъяты три свертка с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, внутри каждого которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе амфетамин, массой 0,51 г, 0,52 г, 0,52 г, общей массой соответственно 1,55 г., то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1, в судебном заседании показала, что сущность предъявленного обвинения ей разъяснена и понятна, свою вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Подтверждает фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении.

Кроме признательных показаний ФИО1, её вина в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что ранее данные им показания не подтверждает, так как находился в состоянии наркотического опьянения. ДД.ММ.ГГГГ он никаких психотропных веществ не покупал. Ранее давал показания с целью защиты ФИО1 так как переживал за неё. В части ранее данных им показаний о передаче металлической коробки с 8 свертками амфетамина, он себя оговорил, узнал о 8 свертках с амфетамином от ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ Оговорил себя с целью, чтобы ФИО4 избежала уголовной ответственности поэтому он ранее давал не правдивые показания в отношения себя. У мужчины по имени «Анар» он ранее приобретал психотропное вещество и об «Анаре» он рассказал ФИО4. К незаконному сбыту произошедшему ДД.ММ.ГГГГ отношения никакого не имеет. 

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенных в судебном заседании, из которых следует он является военнослужащим войсковой части 92574 ему стало известно о том, что в 

<

адрес> в 

<

адрес> проживает женщина по имени ФИО4, которая занимается распространением психотропного вещества амфетамин. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут он по своему мобильному телефону созвонился с ФИО4 по номеру 8(965)217-11-01 и спросил: «Есть чё?», она ответила «Сейчас нет, к вечеру все придумается», он сказал, что ему нужно на «8 мешков» за 8000 рублей, т.е. 8 свёртков с психотропным веществом по цене 1000 рублей за один сверток, после чего он решил сообщить об этом в компетентные органы. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня он обратился в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г/о Домодедово, по адресу: 

<

адрес>, где сообщил сотрудникам полиции, о том, что готов изобличить в преступной деятельности женщину по имени ФИО4, которая занимается сбытом психотропного вещества амфетамин по 5000 (пять тысяч) рублей за пять свертков, по цене 1000 рублей за один сверток, о чем собственноручно написал заявление. Далее в присутствии понятых по адресу: 

<

адрес> г.о. Домодедово, 

<

адрес> около магазина продукты был проведен его личный досмотр, в присутствии двух мужчин, приглашенных в качестве понятых, в ходе которого веществ, предметов запрещенных законом к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. После этого ему были вручены денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, купюра была отксерокопирована и помечена химическим составом надписью «ОУР», а так же звукозаписывающее устройство в виде «флешки» в корпусе черного цвета. По всем вышеуказанным действиям были составлены соответствующие документы, в которых присутствующие лица расписались. Далее примерно в 11 часов 00 минут он созвонился с ФИО4, которая сказала ему по телефону: «Заберешь в 12?», он сказал «Да», далее он сказал ФИО4, чтобы она подъезжала к магазину «Альтаир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, возле 3-го КПП в воинскую часть. Через некоторое время, ФИО4 подъехала на автомобиле «Рено Меган» серого цвета, г.р.з. он не помнит, остановилась, возле магазина, он сел к ней в автомобиль, он сказал «Ну че давай» после чего ФИО4 достала металлическую коробочку из под «Драже» откуда достал 5 полимерных конусообразных сверток с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом он взамен передал ей денежные средства в размере 5000 рублей, пояснив при этом, что на данный момент больше денег у него нет. ФИО4 спросила у него: «Ты заберешь остальное?», он сказал «Позже, когда появятся деньги, он ей наберет». После этого они попрощались, он вышел из машины, и подал условный сигнал сотрудникам полиции, а именно снял шапку, что означало, покупка произошла. Далее по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, д. Тишково около 

<

адрес> он в присутствии понятых добровольно выдал пять свертков из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, а также выдал звукозаписывающее устройство, при этом пояснил, что данное вещество он купил ДД.ММ.ГГГГг. но адресу: 

<

адрес> г/о Домодедово, 

<

адрес> возле магазина Альтаир у женщины по имени ФИО4, в ходе «проверочной закупки» психотропного вещества амфетамин на денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) одной купюрой.. Данный факт был зафиксирован с помощью фотокамеры. Выданные им пять свертков из прозрачного полимерного материала с находящимися внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, а также звукозаписывающее устройство были упакованы в два конверта, которые были опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «№» и подписаны им и понятыми. По данному факту был составлен соответствующий документ. 

На вопрос следователя: Знакомы ли Вы с ФИО3?

Ответил: Знаком встречался два раза в 2015 году.

На вопрос следователя: Скажите Вы когда-нибудь обсуждали вопрос о покупке наркотических средств и психотропных веществ с ФИО3?

Ответил: Нет никогда не обсуждал. 

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она проходила мимо 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, п/о Ильинское, где к ней подошел сотрудник полиции, предъявив служебное удостоверение, предложил ей присутствовать в качестве понятой, он согласилась, в качестве второй понятой была приглашена еще одна женщина. Далее по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, д. Тишково около 

<

адрес>, в их присутствии мужчина, одетый в военную форму, который представился как ФИО2, добровольно выдал 5 (пять) полимерных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого и звукозаписывающее устройство в черном корпусе, при этом он пояснил, что указанные свертки он купил ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, п.о. Ильинское, неподалеку от 

<

адрес> магазин «Альтапр» у «Кузьминковой ФИО4» на денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, одной купюрой, в качестве оплаты за указанное вещество, в рамках проведения проверочной закупки психотропных веществ проводимой сотрудниками полиции. Данный факт был зафиксирован с помощью фотокамеры. Далее 5 (пять) полимерных свертка с находящимися внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета и звукозаписывающее устройство были упакованы в два конверта, которые были опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати №, снабжены пояснительной надписью и скреплены подписями присутствующих лиц. Так же был составлен соответствующий документ, в котором все присутствующие лица расписались. Далее по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, п/о Ильинское около 

<

адрес> их присутствии был проведен личный досмотр женщины, которая представилась как ФИО1, перед началом личного досмотра ей было предложено добровольно выдать вещества, предметы, запрещённые законом к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что она пояснила, таковых при себе не имеет. В ходе проведения ее личного досмотра предметов, веществ, запрещенных законом к обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, при просвечивании специальным прибором кистей рук у ФИО1 ладони светились зеленоватым свечением. Далее по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, п/о Ильинское около 

<

адрес>, в их присутствии и в присутствии ФИО1, был проведен осмотр автомашины «Рено-Меган» темно-серого цвета г/н №, в ходе которого в сумке, принадлежащей ФИО1, находящейся между передним пассажирским и водительским сидением, в боковом кармане обнаружена денежная купюра номиналом 5000 (пять тысяч) рублей, номер и серия данной купюры совпали с номером и серией купюры, отксерокопированной ранее и имевшейся у сотрудников полиции, при просвечивании специальным прибором ««Ultra Fire»» на купюре проявляется надпись «ОУР», там же обнаружена металлическая коробка из-под конфет «Освежающие драже черника», внутри которой находилось 3 (три) свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри каждого, на переднем пассажирском сидение был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» в черном корпусе с сим, картой сотового оператора «Билайн», телефон после осмотра не изымался. По факту личного досмотра и осмотра автомашины, ФИО1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она продала своему знакомому по имени Валера психотропное вещество - амфетамин за 5000 (пять тысяч) рублей в количестве 5 (пяти) свертков с порошкообразным веществом, которое ей ранее передал ее сожитель ФИО3, с целью дальнейшего сбыта, в металлическое коробке находятся три свертка с амфетамином, которые она также получила от ФИО3, с целью дальнейшего распространения. Все изъятое, а именно денежная купюра и металлическая коробка с тремя свертками из полимерного материала с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом в один бумажный конверт, клапаны которого были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати №, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями присутствующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий документ, в котором присутствующие лица расписались.

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании, из которых следует ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время его и еще одного мужчину, сотрудники полиции пригласили присутствовать в качестве понятых, где по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, д. Тишково, около 

<

адрес>. в их присутствии мужчина, который представился как ФИО2, изъявил добровольное желание оказать содействие сотрудникам полиции, а именно изобличить в преступной деятельности ФИО6 ФИО4, проживающую по адресу: 

<

адрес>, п/о Ильинское. 

<

адрес>. которая занимается сбытом психотропного вещества - амфетамин по 1000 (одной тысяче) рублей за грамм, о чём собственноручно написал заявление. Далее в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого предметов, веществ запрещенных законом к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. После этого в их присутствии ФИО2, была вручена денежная купюра номиналом 5000 (пять тысяч) рублей, которая была ранее отксерокопирована и помечена свето-химическим составом надписью «ОУР». Также ФИО2. было вручено звукозаписывающее устройство «Диск рекордер», которое в дальнейшем будет использовано при проведении ОPM «Проверочная закупка», перед вручением устройство было прослушано на предмет записи таковые отсутствовали. По данным действиям сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы. 

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенных в судебном заседании, из которых следует ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она находилась по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, п/о Ильинское, где к ней подошел сотрудник полиции, предъявив служебное удостоверение, предложил ей присутствовать в качестве понятой, она согласилась, в качестве второй понятой была приглашена еще одна женщина. Далее по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, д, Тишково около 

<

адрес>, в их присутствии мужчина, одетый в военную форму, который представился как ФИО2, добровольно выдал 5 (пять) полимерных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого и звукозаписывающее устройство в черном корпусе, при это он пояснил, что указанные свертки он купил ДД.ММ.ГГГГг. по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, п/о Ильинское, неподалеку от 

<

адрес> магазин «Альтапр» у «Кузьминковой ФИО4» на денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, одной купюрой, в качестве оплаты за указанное вещество, в рамках проведения проверочной закупки психотропных веществ. Данный факт был зафиксирован с помощью фотокамеры. Далее 5 (пять) полимерных свертка с находящимися внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета и звукозаписывающее устройство были упакованы в два конверта, которые были опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати №, снабжены пояснительной надписью и скреплены подписями присутствующих лиц. Так же был составлен соответствующий документ, в котором все присутствующие лица расписались. Далее по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, п/о Ильинское около 

<

адрес> их присутствии был проведен личный досмотр женщины, которая представилась как ФИО1, перед началом личного досмотра ей было предложено добровольно выдать вещества, предметы, запрещённые законом к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что она пояснила, таковых при себе не имеет. В ходе проведения ее личного досмотра предметов, веществ, запрещенных законом к обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, при просвечивании специальным прибором кистей рук у ФИО1 ладони светились зеленоватым свечением. Далее по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, п/о Ильинское около 

<

адрес>, в их присутствии и в присутствии ФИО1, был проведен осмотр автомашины «Рено-Меган» темно-серого цвета г/н №, в ходе которого в сумке, принадлежащей ФИО1, находящейся между передним пассажирским и водительским сидением, в боковом кармане обнаружена денежная купюра номиналом 5000 (пять тысяч) рублей, номер и серия данной купюры совпали с номером и серией купюры, отксерокопированной ранее, при просвечивании специальным прибором на купюре проявляется надпись «ОУР»; там же обнаружена металлическая коробка из-под конфет «Освежающие драже черни-ка», внутри которой находилось 3 (три) свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри каждого, на переднем пассажирском сидение был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» в черном корпусе с сим, картой сотового оператора «Билайн», телефон после осмотра не изымался. По факту личного досмотра и осмотра автомашины, ФИО1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она продала своему знакомому по имени Валера психотропное вещество - амфетамин за 5000 (пять тысяч) рублей в количестве 5 (пяти) свертков с порошкообразным веществом, которое ей ранее передал ее сожитель ФИО3, с целью дальнейшего сбыта, в металлическое коробке находятся три свертка с амфетамином, которые она также получила от ФИО3, с целью дальнейшего распространения. Все изъятое, а именно денежная купюра и металлическая коробка с тремя свертками из полимерного материала с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом в один бумажный конверт, клапаны которого были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати №, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями присутствующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий документ, в котором присутствующие лица расписались.

- показаниями свидетеля ФИО13,оглашенных в судебном заседании, из которых следует ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время его и еще одного мужчину, сотрудники полиции пригласили присутствовать в качестве понятых, где по адресу: 

<

адрес> г/о Домодедово, д. Тишково, около 

<

адрес>. в их присутствии мужчина, который представился как ФИО2, изъявил добровольное желание оказать содействие сотрудникам полиции, а именно изобличить в преступной деятельности ФИО6 ФИО4, проживающую по адресу: 

<

адрес>. п/о Ильинское. 

<

адрес>. которая занимается сбытом психотропного вещества - амфетамин по 1000 (одной тысяче) рублей за грамм, о чём собственноручно написал заявление. Далее в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО2. в ходе которого предметов, веществ запрещенных законом к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. После этого в их присутствии ФИО14. была вручена денежная купюра номиналом 5000 (одна тысяча) рублей, которая была ранее отксерокопирована и помечена свето-химическим составом надписью «ОУР». Также ФИО2. было вручено звукозаписывающее устройство, «Проверочная закупка», перед вручением устройство было прослушано на предмет записи, таковые отсутствовали. По данным действиям сотрудниками полиции были составлены соответствующие.

- показаниями свидетеля ФИО16, допрошенного в судебном заседании, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по городскому округу Домодедово обратился ФИО2, который сообщил, что желает оказать добровольное содействие сотрудникам полиции и изобличить в преступной деятельности женщину по имени «ФИО4» которая сбывает психотропное вещество амфетамин по 1000 рублей за грамм вещества. Сотрудниками ОНК по данному факту было запланировано оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» психотропного вещества. Было принято решение, что «покупателем» психотропного вещества выступит ФИО2. Позже личность «ФИО4» была установлена, ею оказалась ФИО1. Далее ФИО2 добровольно написал заявление, что хочет оказать содействие сотрудникам полиции. В присутствии понятых им произведен личный досмотр ФИО2,, в ходе личного досмотра ФИО2, ничего запрещенного, а так же денежных средств у него обнаружено не было. По данному факту им был составлен акт личного досмотра. ФИО2 им была вручена денежная купюра достоинством 5000 рублей, которая была помечена специальным веществом, а именно была нанесена надпись «ОУР» и отксерокопирована. По данному факту им был составлен протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств. Для записи переговоров с «продавцом» психотропных веществ ФИО2 было вручено звукозаписывающее устройство, на котором записи отсутствовали. Далее ФИО2 в их присутствии созвонился по мобильному телефону с «ФИО4» и договорился о встрече, для покупки амфетамина, которая была назначена возле магазина «Альтаир» 

<

адрес>, расположенный возле входа в воинскую часть в г.о. 

<

адрес>. С ФИО2, была договоренность, что как только он купит амфетамин, он подаст условный сигнал, а именно снимет шапку. Наблюдение за ФИО2 они осуществляли со стороны. ФИО2 подошел к магазину «Альтаир», и стал ждать через некоторое время к магазину подъехал автомобиль «Рено Меган» темно-серого цвета. ФИО2 сел в указанный автомобиль и через некоторое время вышел из него, подав им условный сигнал, что означало, что покупка психотропного вещества состоялась, они проследовали к автомобилю «Рено Меган» и задержали водителя указанного автомобиля им оказалась ФИО1. В присутствии понятых ФИО2 добровольно выдал пять свертков из полимерного материала с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом, а также звукозаписывающее устройство, пояснив при этом, что выданные им свертки он только, что приобрёл у женщины по имени «ФИО4» за 5000 рублей. ФИО15 в присутствии тех же понятых, которые участвовали ранее в добровольной выдачи ФИО2 был произведен личный досмотр ФИО1. Также ФИО15 в присутствии понятых был произведен осмотр автомобиля «Рено Меган», принадлежащий ФИО1, при осмотре автомобиля он не присутствовал, однако впоследствии от ФИО15 он узнал, что в ходе осмотра автомобиля между передним водительским и пассажирским сидениями обнаружена сумка, принадлежащая ФИО1 в ходе осмотра сумки обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 5000 рублей, при сверке с отксерокопированной ранее купюрой серии и номера совпадали, при просвечивании прибором имелась надпись «ОУР»; металлическая коробка «Освежающее драже» внутри которой находилось три свертка с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, внутри каждого. ФИО15 по данному факту был составлен соответствующий протокол в котором все участвующие лица расписались. С разрешения ФИО1 произведен осмотр 

<

адрес> в п.о. Ильинское г.о. 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1, в осмотре квартиры он не участвовал, однако впоследствии от ФИО15 ему стало известно, что в 

<

адрес> предметов, веществ запрещенных к свободному гражданскому обороту, а так же денежных средств обнаружено не было. По данному факту ФИО15 составлен соответствующий документ, в котором все участвующие лица расписались.

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенных в судебном заседании, из которых следует она работает оперуполномоченным в ОНК УМВД России по городскому округу Домодедово. ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по городскому округу Домодедово обратился ФИО2, который сообщил, что желает оказать добровольное содействие сотрудникам полиции и изобличить в преступной деятельности женщину по имени «ФИО4» которая сбывает психотропное вещество амфетамин по 1000 рублей за грамм вещества. Сотрудниками ОНК по данному факту было запланировано оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» психотропного вещества. Было принято решение, что «покупателем» психотропного вещества выступит ФИО2. Позже личность «ФИО4» была установлена, ею оказалась ФИО1. Далее в один из кабинетов УМВД были приглашены двое мужчин, для участия в качестве понятых. ФИО2 добровольно написал заявление, в котором указал, что хочет добровольно оказать содействие сотрудникам полиции. Далее в присутствии понятых ФИО16 произвел личный досмотр ФИО2 в ходе личного досмотра ФИО2, ничего запрещенного, а так же денежных средств у него обнаружено не было, при личном досмотре она не присутствовала, узнала со слов ФИО16. По данному факту ФИО16 был составлен акт личного досмотра. ФИО2 ФИО16 была вручена денежная купюра достоинством 5000 рублей, которая была помечена специальным веществом, а именно была нанесена надпись «ОУР» и отксерокопирована. По данному факту ФИО16 был составлен протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств. Для записи переговоров с «продавцом» психотропных веществ ФИО2 было вручено звукозаписывающее устройство, на котором записи отсутствовали. По данному факту ею был составлен акт выдачи технических средств. Далее ФИО2 в их присутствии созвонился по мобильному телефону с «ФИО4» и договорился о встрече, для покупки амфетамина, которая была назначена возле магазина «Альтаир» 

<

адрес>. Ильинское, расположенный возле входа в воинскую часть в г.о. 

<

адрес>. С ФИО2 была договоренность, что как только он купит амфетамин, он подаст условный сигнал, а именно снимет шапку. Наблюдение за ФИО2 они осуществляли со стороны. Далее ФИО2 подошел к магазину «Альтаир», и стал ждать через некоторое время к магазину подъехал автомобиль «Рено Меган» темно-серого цвета. ФИО2 сел в указанный автомобиль и через некоторое время вышел из него, подав им условный сигнал, что означало, что покупка психотропного вещества состоялась. Далее они незамедлительно проследовали к автомобилю «Рено Меган», и задержали водителя, указанного автомобиля, им оказалась ФИО1. ФИО16 незамедлительно были приглашены двое понятых, в присутствии которых. ФИО2 добровольно выдал пять свертков из полимерного материала с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом, а также звукозаписывающее устройство, пояснив при этом, что выданные им свертки он только, что приобрёл у женщины по имени «ФИО4» за 5000 рублей. Далее 5 свертков и звукозаписывающее устройство ФИО16 надлежащим образом было упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых были оклеены отрезками бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов», скрепленный подписями участвующих лиц. О данном факте она узнала со слов ФИО16. По данному факту ФИО16 были составлены соответствующие документы, в которых все присутствующие лица расписались. Добровольная выдача была зафиксирована с помощью фотокамеры. Далее ею в присутствии тех же понятых, которые участвовали ранее в добровольной выдачи ФИО2 возле магазина «Альтаир», расположенный около 

<

адрес>.о. Ильинское г.о. 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО1, перед началом личного досмотра, ею участвующим лицам были разъяснены права и обязанности каждого участвующего лица, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, а так же денежные средства добытые преступным путем, ФИО1. пояснила, что таковых при себе не имеет, после чего ею был произведен личный досмотр последней, в ходе которого у ФИО1 предметов, веществ запрещенных к свободному гражданскому обороту, а так же денежных средств обнаружено не было. При просвечивании кистей рук ФИО1, специальным прибором, фаланги её пальцев и ладони светились характерным зеленоватым свечением, ФИО1 пояснила, что руки светятся от того, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в автомобиле «Рено Меган» получила от своего знакомого «Валеры» денежные средства в сумме 5000 рублей, за проданное ему психотропное вещество амфетамин. По данному факту ею был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие расписались. Далее ею в присутствии тех же понятых был произведен осмотр автомобиля «Рено Меган», принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра автомобиля между передним водительским и пассажирским сидениями обнаружена сумка, принадлежащая ФИО1 в ходе осмотра сумки обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 5000 рублей, при сверке с отксерокопированной ранее купюрой серии и номера совпадали, при просвечивании прибором имелась надпись «ОУР»; металлическая коробка «Освежающее драже» внутри которой, находилось три свертка с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, внутри каждого. Далее денежная купюра номиналом 5000 рублей и металлическая коробка «Освежающее драже» внутри которой находилось три свертка с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, внутри каждого, надлежащим образом упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых были оклеены отрезками бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов», скрепленный подписями участвующих лиц. Ею по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее они с ФИО1 проследовали к 

<

адрес>.о. Ильинское г.о. 

<

адрес>, в которой проживает последняя. Постучав в дверь квартиры им открыл мужчина, который представился как ФИО3, они представились, предъявили служебные удостоверения, после чего ФИО16 незамедлительно были приглашены двое мужчин для участия в качестве понятых. После чего ФИО16. в присутствии понятых, находясь на лестничной площадки между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес>.о. Ильинское г.о. 

<

адрес> произвел личный досмотр ФИО3 в ходе которого у последнего в левом нагрудном кармане спортивной куртки одетой в момент личного досмотра на ФИО3 обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО7, в правом боковом кармане тайнике куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «Fly» в корпусе черного цвета, которые надлежащим образом упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых были оклеены отрезками бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов», скрепленный подписями участвующих лиц. По данному факту ФИО16 был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие лица расписались. Далее ею в присутствии тех же понятых, которые ранее участвовали в личном досмотре ФИО3, с разрешения ФИО1 и в присутствии ФИО3 произведен осмотр 

<

адрес> в п.о. Ильинское г.о. 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1 перед осмотром она разъяснили права и обязанности участвующим лицам, после чего произвела осмотр 

<

адрес> ходе которого предметов, веществ запрещенных к свободному гражданскому обороту, а так же денежных средств обнаружено не было. По данному факту ею составлен соответствующий документ в котором все участвующие лица расписались.

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенных в судебном заседании, из которых следует ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время его и ещё одного мужчину сотрудники полиции пригласили присутствовать в качестве понятых при личном досмотре мужчины. Далее они с сотрудниками полиции проследовали на лестничную площадку между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес> п.о. Ильинское г/о 

<

адрес>, где находился мужчина, который после представился как ФИО3. После чего сотрудником полиции им и ФИО3 разъяснены права и обязанности и после чего проведен личный досмотр ФИО3 В ходе проведения личного досмотра ФИО3 в левом нагрудном кармане спортивной куртки, одетой на нем, были обнаружены и изъяты два отрезка из прозрачного полимерного материала, банковская карта «Сбербанк» VISA Elektron на имя ФИО8, военный билет на имя ФИО3 и паспорт Р.Ф. на имя ФИО3 Паспорт и военный билет не изымались. После чего в правом боковом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Fly» в корпусе черного цвета с находящейся внутри сим картой Мегафон. Факт изъятия телефона, двух отрезков из прозрачного полимерного материала и банковской карты «Сбербанк» был зафиксирован с помощью фотоаппарата. От каких либо пояснений ФИО3 отказался. Затем изъятые вещи были упакованы в два бумажных конверта, клапана которых были оклеены отрезками бумаги с оттиском круглой печати №, снабжены пояснительными надписями и скреплены нашими подписями и ФИО3. о чем был составлен соответствующий документ, в котором они и ФИО3 расписались. После с добровольного согласия ФИО1 с участием ФИО3 была осмотрена 

<

адрес> п.о. Ильинское г/о 

<

адрес>. Перед началом осмотра квартиры участвующим лицам сотрудником были разъяснены права и обязанности после чего был произведен осмотр квартиры, веществ, предметов запрещенных законом к обороту на территории РФ, а также денежных средств и ценностей добытых преступным путем обнаружены не были. По данному факту был составлен соответствующий документ, в котором расписались все участвующие лица.

- заявление ФИО2, в котором он добровольно согласился оказать содействие сотрудникам ОНК УМВД России по городскому округу Домодедово во изобличении девушки по имени «ФИО4», проживающей по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, п.о. Ильинское, 

<

адрес>, занимающейся сбытом психотропного вещества - амфетамин. 

- актом личного досмотра лица выступающего в роли покупателя, при проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» о ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого запрещенных веществ, денежных средств и звукозаписывающих устройств обнаружено не было.

- протоколом осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 в присутствии двух понятых была вручена денежная купюра номиналом 5000 рублей серии ВВ №, помеченная специальным раствором.

- актом выдачи технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 в присутствии двух понятых было вручено звукозаписывающее устройство, при прослушивании которого было установлено, что записи отсутствуют.

- актом добровольной выдачи наркотических средств, а также других предметов имеющих отношение к незаконному обороту наркотиков от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО2, добровольно выдал приобретенные им 5 свертков из полимерного материала с находящимся внутри порошкообразным вещество светлого цвета, и звукозаписывающее устройство.

- актом досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на ладонях при просвечивании при помощи ультрафиолетовой лампы на руках были обнаружены следы специальной краски которой были помечены денежные средства при вручении закупщику. 

- актом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого при осмотре салона автомобиля марки «Рено Меган», государственный регистрационный знак 

<

***> в сумке принадлежащей ФИО1, было обнаружено: денежная купюра номиналом 5000 рублей, серии ВВ №, металлическая коробка от освежающих драже с находящимися внутри тремя свертками из полимерного материала с находящимися внутри порошкообразным веществом белого цвета. 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которой следует, что представленные на исследование вещества, массой 0,52г; 0,46г; 0,58г; 0,54г; 0,54г (объекты №, соответственно), содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин.

- актом расшифровки аудио записи от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого выступающий при проведении оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 созванивался и договаривался с ФИО1 о приобретении психотропного вещества - амфетамин.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: бумажный конверт, имеющий пояснительную надпись: «В данном конверте находятся 5 свертков из полимерного материала с находящимся внутри каждого свертка порошкообразным веществом, добровольно выданные гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, п/о «Ильинское», около 

<

адрес>; бумажный конверт, имеющий пояснительную надпись: «Металлическая коробка из-под конфет «Освежающее драже черника», внутри которой находятся три свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри каждого, изъятые в ходе осмотра а/м «Рено-Меган» г/н № под управлением ФИО1 15.03.2017».

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует: 1) представленные на экспертизу вещества, массой 0,50г; 0,44г; 0,56г; 0,52г; 0,52г «находящиеся в пяти свертках, добровольно выданные ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, д. Тишково, около 

<

адрес>», содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. 2) Представленные на экспертизу вещества, массой 0,51 г; 0,52г; 0,52г «находящиеся в трех свертках из полимерного материала, изъятые в ходе осмотра транспортного средства марки «Рено-Меган» г.р.з. 

<

***>, принадлежащей ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, д. Тишково, около 

<

адрес>», содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: бумажный конверт в котором находится CD-диск с записью, произведенной в ходе ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, бумажный конверт в котором находится денежная купюра номиналом 5000 рублей, изъятая в ходе личного досмотра автомобиля «Рено-Меган» г.р.з. 

<

***> припаркованного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, п.о. Ильинское, около 

<

адрес>, справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ.

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были признаны и приобщены к материалам уголовного дела: бумажный конверт в котором находится пять свертков из полимерного материала, с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, добровольно выданные ФИО2 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,48 г; 0,42 г; 0,54 г, 0,50 г; 0,50 г, (масса после проведения исследования и судебной химической экспертизы, израсходовано по 0,04 г, каждого вещества) которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин; бумажный конверт, в котором находится металлическая коробка из под конфет «Освежающее драже черника», внутри которой имеется три свертка из полимерного материала, с порошкообразным веществом внутри каждого, изъятые в ходе осмотра автомобиля «Рено-Меган» г.р.з. 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,49 г, 0,50 г, 0,50 г (масса после проведения судебной химической экспертизы, израсходовано по 0,02 г, каждого вещества). 

Анализируя материалы уголовного дела, суд считает, что материалы уголовного дела полны, объективны, непротиворечивы и в своей совокупности, достаточны для вывода о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Суд оценивает показания свидетелей, как объективные, соответствующие фактическим обстоятельствам дела.

Умысел подсудимой на совершение инкриминируемого ей деяния подтверждается временем, местом, способом и обстоятельствами совершенного преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно ч. 5 ст. 15 УК РФФИО1 совершила особо тяжкое преступление.

При назначении подсудимой вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает её личность, характер и степень общественной опасности содеянного, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 по месту временного проживания характеризуется удовлетворительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, в процессе предварительного следствия зарекомендовала себя с положительной стороны, вину в инкриминируемом ей преступлении признала, в содеянном раскаялась.

В рамках уголовного дела была проведена амбулаторная психиатрическая судебная экспертиза, из выводов которой следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством или иным психическим расстройством, исключающим у неё способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими не страдала и не страдает в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела и настоящего психиатрического обследования, в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, у ФИО1 не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, и она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими. На это указывают сохранность ориентировки и речевого контакта с окружающими, целенаправленность действий, отсутствие болезненной интерпретации окружающего. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, давать показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы, участвовать в судебно-следственных действиях. Алкоголизма и наркомании у ФИО1 не обнаружено. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Данную экспертизу суд расценивает как объективную и приходит к выводу о вменяемости ФИО1 на момент совершения инкриминируемого ей деяния и учитывает ее при характеристике личности и назначении наказания.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р.), а также тяжкого онкологического заболевания.

Суд совокупность смягчающих обстоятельств в соответствии со ст.64 УК РФ признает исключительными.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, с учетом принципов разумности и справедливости, в целях социальной справедливости, хоть и дело связано с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ и представляет повышенную опасность для окружающих, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания с применением ст. 64 УК РФ и ч.1ст. 82 УК РФ, с отсрочкой отбывания реального наказания до достижения последним ребенком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 73 УК РФ, не имеется.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимой ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы, без дополнительных видов наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В силу ч.1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 отбывания назначенного наказания до достижения ребенком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под домашним арестом - отменить. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу:

- бумажный конверт в котором находится пять свертков из полимерного материала, с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, добровольно выданные ФИО2 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,48 г; 0,42 г; 0,54 г, 0,50 г; 0,50 г, (масса после проведения исследования и судебной химической экспертизы, израсходовано по 0,04 г, каждого вещества) которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин; бумажный конверт, в котором находится металлическая коробка из под конфет «Освежающее драже черника», внутри которой имеется три свертка из полимерного материала, с порошкообразным веществом внутри каждого, изъятые в ходе осмотра автомобиля «Рено-Меган» г.р.з. Т854СТ150, ДД.ММ.ГГГГ, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,49 г, 0,50 г, 0,50 г (масса после проведения судебной химической экспертизы, израсходовано по 0,02 г, каждого вещества) хранящийся в камере хранения УМВД России по городскому округ Домодедово - уничтожить. 

- бумажный конверт в котором находится CD-диск с записью, произведенной в ходе ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в материалах уголовного дела - оставить на дальнейшее хранение в материалах уголовного дела. 

- бумажный конверт в котором находится денежная купюра номиналом 5000 рублей, изъятая в ходе личного досмотра автомобиля «Рено-Меган» г.р.з. Т854СТ150 припаркованного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, п.о. Ильинское, около 

<

адрес>, возвращенная на ответственное хранение ФИО15 - оставить последней по праву. 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находящаяся в материалах уголовного дела - оставить на дальнейшее хранение в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________________